
 

1 

 

Prakses veids: laba prakse       Valsts: Vācija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācīšanas metodika 

Prakses 
nosaukums 

Saziņa ar plašsaziņas līdzekļiem — interaktīvs un vispusīgs saziņas 
treniņš 

Galvenās iezīmes Vācijā tiek rīkotas četru līdz piecu dienu interaktīvas mācību sesijas 

par jautājumiem, kas attiecas uz saziņu ar plašsaziņas līdzekļiem. 

Parasti tajās piedalās vismaz divi pasniedzēji (bieži tie ir žurnālisti), 

kas pārzina plašsaziņas līdzekļu specifiku, un dalībnieki tiek sadalīti 

“rotējošās” tematiskajās darba grupās, kurās ir ne vairāk kā 8–

12 cilvēki (tādējādi mācību kursa beigās katrs dalībnieks būs aktīvi 

strādājis pie visiem tematiem). 

Videoieraksti un individuāli komentāri izceļ dalībnieku stiprās puses, 

kā arī kļūdas un trūkumus. Interaktīvās darba grupas standarta darba 

temati ir šādi: “Intervijas sniegšana televīzijā vai radio”, “Paziņojuma 

sniegšana televīzijā”, “Paziņojuma sniegšana presei”, “Jauna tiesas 

priekšsēdētāja portretēšana”, “Sabiedrības informēšana, ievērojot 

tiesības uz datu aizsardzību”, “Kā izturēties pret agresīviem sarunu 

dalībniekiem” u. c. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Vācijas Tieslietu akadēmija 

Trīres Konferenču centrs (Reinzemes-Pfalcas federālās zemes 

institūts) 

Berliner Allee 7 

54295, Trīre 

Vācija 

Tālrunis: + 49 65 1 93 61 119 

Fakss: + 49 65 1 30 02 10 

E-pasts: trier@deutsche-richterakademie.de 

Tīmekļa vietne: http://www.deutsche-richterakademie.de 

mailto:trier@deutsche-richterakademie.de
http://www.deutsche-richterakademie.de/


 

2 

 

Saziņa ar plašsaziņas līdzekļiem — interaktīvs un vispusīgs saziņas treniņš 

 

Vustravas [Wustrau] Konferenču centrs (Brandenburgas federālās 

zemes institūts) 

Am Schloss 1 

D-16818, Vustrava 

Vācija 

Tālrunis: + 49 33 92 5 8 97 333 

Fakss: + 49 33 92 5 8 97 202 

E-pasts: wustrau@deutsche-richterakademie.de 

Tīmekļa vietne: http://www.deutsche-richterakademie.de 

Citas piezīmes Mācībās par saziņu ar plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem lielāko daļu 

pārējo sociālo prasmju arvien biežāk izkonkurē stratēģija mācīties 

darot. Daudziem tiesnešiem un prokuroriem nav iedzimta oratora 

talanta, un diemžēl šajā jomā diezgan bieži ir vērojama neveikla 

publiska uzstāšanās. Turklāt tiesnešiem un prokuroriem bieži nākas 

saskarties ar ļoti jutīgiem un delikātiem jautājumiem. Jebkādas 

tiesības uz datu aizsardzību ir jāsalāgo ar pārējās sabiedrības 

likumīgajām tiesībām uz informāciju. Uz praksi vērsta un vispusīga 

apmācība par saziņu ar plašsaziņas līdzekļiem, kurā galvenā uzmanība 

tiek pievērsta tipiskām situācijām un tiek sniegtas objektīvas 

atsauksmes, palīdz dalībniekiem iegūt zināmu pieredzi un justies 

pārliecinātākiem kameras priekšā vai preses konferencē. 

Aprakstītā LABĀ PRAKSE tika izstrādāta konkrētu problēmu 

risināšanai un ir efektīva, tomēr vajadzīgo loģistikas resursu dēļ tās 

īstenošana ir diezgan dārga. Vienlaicīgi to var izmantot tikai neliela 

dalībnieku grupa, un galvenā mērķauditorija ir tiesneši/prokurori, 

kurus tiesas un prokuratūras ir izvirzījušas kā savus pārstāvjus saziņai 

ar plašsaziņas līdzekļiem. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:wustrau@deutsche-richterakademie.de
http://www.deutsche-richterakademie.de/

